РЕСПУБЛИКА КРЫМ

 КИРОВСКИЙ РАЙОН

ТОКАРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

заседание -8- й сессии 3 созыва

РЕШЕНИЕ

«29» января 2025г. № 25                                               с.Токарево

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Токаревское сельское поселение

 Кировского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Токаревскоесельское

поселение Кировского района Республики Крым в соответствие с Федеральным законом

от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13 июля 2024 г. №

181-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Токаревское сельское

поселение Кировского района Республики Крым, Токаревский сельский совет Кировского

района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Токаревское сельскоепоселение

Кировского района Республики Крым, принятый решением Токаревского сельского совета

Кировского района Республики Крым от 24 ноября 2014 г. № 24, следующие изменения:

1.1) В абзаце 2 части 2 статьи 2 слова "4 июня" заменить словами "5 июня".

1.2) Название статьи 5 изложить в новой редакции:

"Статья 5. Население Поселения".

1.3) В статье 6:

а) название изложить в новой редакции:

"Статья 6. Символика и награды Поселения".

б) в части 1 слова "Муниципальное образование" заменить словом "Поселение".

1.4) В части 1 статьи 7:

а) пункт 23 изложить в новой редакции:

"23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов,

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или

межмуниципального значения, местного значения Кировского района), наименований

элементам планировочной структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование

таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;".

б) пункт 30 признать утратившим силу.

1.5) Статью 10 признать утратившей силу.

1.6) Статью 12 признать утратившей силу.

1.7) В части 9 статьи 14слова "размещением на стенде в администрации Поселения,

а также в сети интернет на официальном сайте" заменить словами "размещению на стенде

в администрации Поселения, на официальном сайте Поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

1.8) В статье 15:

а) в части 1 слова "4 июня" заменить словами "5 июня".

б) часть 9 изложить в новой редакции:

"9. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.".

1.9) В статье 19:

а) часть 10 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

одобрении.".

б) часть 12 изложить в новой редакции:

"12. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.".

в) дополнить частью 13 следующего содержания:

"13. Порядок организации и осуществления территориального общественного

самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из бюджета

Поселения определяются нормативным правовым актом Токаревского сельского совета.".

1.10) В статье 25:

а) в части 1:

а.1) абзац 1 изложить в новой редакции:

"1. Сход граждан может проводиться:".

а.2) пункт 1 изложить в новой редакции:

"1) в населенном пункте по вопросу изменения границ Поселения (муниципального

района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения

(муниципального района);".

а.3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1) в соответствии с законом Республики Крым на части территории населенного

пункта, входящего в состав Поселения, по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;".

б) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

"1.2. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи,

в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации,

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в

случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в

соответствии с законом субъекта Российской Федерации.".

в) часть 2 изложить в новой редакции:

"2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в

нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта

(либо части его территории) или Поселения. В случае, если в населенном пункте

отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины

обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о

проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают.

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более

половины участников схода граждан.".

1.11) В статье 26:

а) части 2, 3 изложить в новой редакции

"2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Поселения, обладающие

избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители Поселения или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего

возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Токаревского сельского совета или главы Поселения - по вопросам местного

значения;

2) органов государственной власти Республики Крым - для учета мнения граждан

при принятии решений об изменении целевого назначения земель Поселения для

объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения

граждан о поддержке данного инициативного проекта.".

б) в части 5:

б.1) абзац 1 изложить в новой редакции:

"5. Решение о назначении опроса граждан принимается Токаревским сельским

советом. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

Поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном

правовом акте Токаревского сельского совета о назначении опроса граждан

устанавливаются:".

б.2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан

с использованием официального сайта Поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".".

в) в части 7:

в.1) в абзаце 1 слова "7. Финансирование" заменить словами "6. Финансирование".

в.2) пункт 1 изложить в новой редакции:

"1) за счет средств бюджета Поселения - при проведении опроса по инициативе

органов местного самоуправления Поселения или жителей Поселения;".

г) в части 8 слова "8. Результаты" заменить словами "7. Результаты".

1.12) Часть 1 статьи 29 изложить в новой редакции:

"1. Наряду с предусмотренными Федеральным законом "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации" формами

непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия

населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе участвовать в

осуществлении местного самоуправления в иных формах, не противоречащих

Конституции Российской Федерации, Федеральному закону "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иным федеральным

законам, законам Республики Крым.".

1.13) Части 1, 2 статьи 30 признать утратившими силу.

1.14) В статье 33:

а) часть 5 признать утратившей силу.

б) часть 9 признать утратившей силу.

в) в части 14 слова "14. К депутату, представившим" заменить словами "14. К

депутату Токаревского сельского совета, представившему".

1.15) В части 1 статьи 37:

а) пункт 22 изложить в новой редакции:

"22) принятие решения об удалении главы Поселения в отставку;".

б) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

"29.1) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения гражданам,

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской

Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления материального стимулирования,

предоставления льгот и компенсаций;".

1.16) В части 5 статьи 45 слова "от 4 июня" заменить словами "от 5 июня".

1.17) Часть 4 статьи 48 признать утратившей силу.

1.18) В абзаце 3 пункта 10 части 1 статьи 53 слова "надлежащее использование

материальных и финансовых средств, переданных" заменить словами "целевое

использование субвенций, предоставленных".

1.19)Статью 61 изложить в новой редакции:

"Статья 61. Увольнение лиц, замещающих муниципальные должности в

Поселении, в связи с утратой доверия

Лица, замещающие муниципальные должности в Поселении, подлежат увольнению

в связи с утратой доверия. Основания увольнения указанных лиц в связи с утратой

доверия определяются Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ"О

противодействии коррупции" и производится с учетом положений Закона Республики

Крым от 16 сентября 2014 года № 77-ЗРК "О Реестре муниципальных должностей в

Республике Крым".".

1.20) Части 5, 6 статьи 62 признать утратившими силу.

1.21) В статье 65:

а) часть 4 изложить в новой редакции:

"4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов осуществляется с учетом требований статьи 46 Федерального закона "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

б) часть 5 признать утратившей силу.

1.22) Статью 81 изложить в новой редакции:

"Статья 81. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан,

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей

в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для

всех жителей Поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в

состав Поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых

не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Поселения (населенного

пункта (либо части его территории), входящего в состав Поселения) и для которых размер

платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых

платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных

пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", на сходе граждан.".

1.23) В абзаце 1 части 1 статьи 85 слова "Кировского района Республики Крым"

исключить.

1.24) В части 1 статьи 90 слова "Устав муниципального образования" заменить

словами "Устав Поселения".

2. Председателю Токаревского сельского совета - главе администрации Токаревского

сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в порядке,

установленном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Токаревского сельского совета - главу администрации Токаревского сельского поселения.

Председатель Токаревского сельского

совета - глава администрации Токаревского

сельского поселения        С.Н. Яковенкова